
دستورالعمل در خصوص تریم مودی ووصول ی دوازدهم
مالیات مصوب دولت ها و …

اداره کل امور مالیات
مالیات شورایعال

مالیات انتظام دفتر هیأت عال
مالیات انتظام دادستان

تأمین درآمدهای مالیات پیش بین شده در قانون بودجه کل کشور وظیفه مهم و اساس سازمان امور مالیات کشور است،لذا
بمنظور اجرای دقیق و صحیح و سریع مقررات مالیات و تحقق درآمدهای مذکور و تبیین چون انجام وظایف کارکنان و

افزایش کارآی و جلب رضایت و اعتماد مؤدیان محترم مالیات مواردی را که از هر حیث حائز اهمیت است به شرح آت متذکر
و اجرای مستمر و منظم این موارد را مقرر م نماید:

الف‐ مقام معظم رهبری (مد ظله العال) سال 1383 را سال پاسخوی مسئولین اعلام فرموده اند، بنابراین لازم است کلیه
کارکنان سازمان امور مالیات کشور در تمام رده های شغل این امر مهم را نصب العین خود قرار داده و با رعایت اخلاق
اسلام و ضرورت تریم ارباب رجوع، در حدود اختیارات و وظائف و مسئولیتهای قانون ی به سؤالات مؤدیان محترم با
خوشروی و احترام پاسخ داده و اقدامات خود و عندالاقتضاء کارکنان تحت نظارت را با رعایت مقررات مربوط توجیه و

درصورت لزوم آنان را برای ط مراحل قانون ی بعدی راهنمائ نمایند. بدیه است پ آمد اجرای مستمر فرمان مقام معظم
رهبری (مدظله العال) افزایش رضایتمندی و اعتماد مؤدیان محترم به سازمان امور مالیات کشور خواهد بود که طبعاً موجب

سهولت اجرای قانون و تسریع در پرداخت مطالبات مالیات توسط مؤدیان محترم و تحقق درآمدهای مالیات خواهد شد، لذا
تأخیر و تعلل در اجرای این امر مهم از طرف هیچی از مأمورین جایز و پذیرفته نخواهد بود و موجب پیرد م باشد.

ب‐ برنامه بلند مدت دولت، قطع وابست هزینه های جاری کشور به درآمدهای حاصل از استخراج و فروش نفت و تأمین
هزینه های جاری از محل درآمدهای مالیات و سایر عواید م باشد، بطوریه در پایان برنامه پنجم (حدود دهسال دیر) کلیه

هزینه های جاری بدون احتیاج به درآمدهای نفت از محل وصول مالیات و سایر درآمدها تأمین گردد، تحقق این آرمان والا ونیل
و مؤدیان محترم مالیات و غیردولت اههای دولتاری همه جانبه و بلند مدت کلیه دستبه این هدف بزرگ اگرچه مستلزم هم
است، لن مسئولیت اساس و بار سنین نیل به این هدف به عهده سازمان امور مالیات کشور است و بهمین لحاظ لازم است

از هم اکنون بنحوی اقدام و برنامه ریزی شود که در پایان مهلت تعیین شده دستیاب به هدف مسلم باشد، قطعاَی از مواردی که
چشم انداز روشن را در این خصوص برای آینده نشان خواهد داد این است که سازمان امور مالیات در وصول درآمدهای

مالیات که هرساله در قوانین بودجه کل کشور پیش بین م شود توفیق حاصل نماید، لذا درجهت دستیاب به هدف بلند مدت
آینده، تحقق درآمدهای مالیات پیش بین شده در قانون بودجه سال 1383 از هرحیث مهم و تعیین کننده م باشد و ضرورت

دارد کارکنان سازمان امور مالیات کشور در جهت تأمین درآمدهای مالیات سال جاری با انسجام کامل و تلاش مضاعف
اقدامات لازم را که ذیلا مقرر م شود در مواعد تعیین شده انجام دهند تا در پایان سال جاری،سازمان امور مالیات کشور در

این امر مهم که حاصل کوشش و مساع و زحمات کلیه کارکنان خواهد بود قرین موفقیت گردد.
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1_ بموجب قانون بودجه کل کشور،شرکتهای دولت ملف به پرداخت مالیات مصوب در هر ماه شده اند، لذا درصورت عدم
پرداخت به موقع، لازم است اقدامات قانون ی برای وصول انجام شود.

شده تا کنون به حیطه وصول در نیامده است، کلیه واحدهای مالیات مالیات قطع 2_ به قرار اطلاعات واصله مبالغ معتنابه
ذیربط ملفند اوراق مالیات قطع را ابلاغ و متعاقباً اقدامات لازم قانون ی را جهت وصول بعمل آورند و در مواری که اوراق

مالیات قطع قبلا ابلاغ شده است، وصول مالیات را طبق مقررات پییری نمایند، بطوریه تا پایان شهریور ماه جاری اقدامات
لازم در موارد فوق خاتمه یافته و منته به پرداخت یا ترتیب پرداخت (تقسیط) از طرف مؤدیان مدیون شده باشد.

3_ مالیات عملرد سنوات قبل که تا کنون تشخیص و مطالبه نشده است، اعم از اینه مؤدیان اظهارنامه تسلیم نموده یا ننموده
باشند حداکثر تا پایان تیرماه جاری تشخیص و تا پایان مرداد ماه ابلاغ و با فرض آنه مورد اختلاف واقع و در مورد عملرد

سنوات قبل از 1381 نیاز به هیأت حل اختلاف تجدید نظر هم داشته باشد بنحوی برنامه ریزی واقدام شود که نهایتاً تا پایان
دیماه جاری به قطعیت رسیده و قابلیت وصول یابد.

4_ در مورد مؤدیان که از تسلیم اظهارنامه مالیات عملرد سال 1382 در موعد مقرر خودداری نمایند، برخلاف رویه معمول،
اقدامات لازم جهت تحقیق و بررس کاف معمول و نهایتاً تا پایان دیماه جاری نسبت به تشخیص مالیات و ابلاغ آن به این دسته

از مؤدیان اقدام گردد. به عبارت دیر عدم تسلیم اظهارنامه در موعد مقرر نباید منته به تأخیر در تشخیص و مطالبه مالیات
گردد بدیه است در مورد این دسته از مؤدیان چنانچه قبل از حصول مرور زمان مالیات اسناد و مدارک و اطلاعات مستند و
قابل اطمینان بدست آید که حاک از درآمد بیشتر آنها باشد، مطالبه مالیات مابه التفاوت طبق مقررات امان پذیر و ضروری

خواهد بود.

5_ رؤسای امور مالیات (ممیزین کل سابق) نقش ممتاز و ویژه ای در امر تشخیص و قطعیت مالیات دارند و لازم است
طرف مسئول نظارت بر حسن اجرای قوانین و مقررات مالیاتمسئولیت خود را بنحو احسن ایفاء نمایند. بدین بیان که از ی

بین مؤدی با مأموران تحت سرپرست ر وظیفه دارند به اختلافات مالیاتتوسط مأموران تحت نظارت خود هستند و از طرف دی
رسیدگ و پرونده های مالیات را از طریق توافق با مؤدی معترض (با رعایت ملاحظات قانون ی) از نظر مالیات قطع و

مختومه نمایند و سوابق موجود حاک از آنست که در مواردی که رؤسای امور مالیات نسبت به اجرای صحیح این دو وظیفه
مهم با علاقه مندی و رغبت و احساس مسئولیت کامل اقدام نموده اند، اولا موجب کاهش بروز اختلاف بین مؤدی و مأموران

تشخیص تحت سرپرست خود شده اند و ثانیاً، اختلافات حادث شده براساس موازین قانون ی با درایت و شایست رفع و
موجب قطعیت مالیات و مختومه شدن پرونده در اسرع وقت گردیده اند. لذا قویاً انتظار دارد کلیه رؤسای امور مالیات نقش

ممتاز خود را در موارد فوق ایفاء و با توجه به اینه اغلب اختلافات مربوط به مالیاتهای مطالبه شده در مرحله حم ماده 238
توسط رؤسای مالیات قابل حل و فصل م باشند، ترتیبات فراهم آورند که حت المقدور از احاله پرونده های مالیات به هیأت

حل اختلاف مالیات پرهیز و پرونده امر در همان مرحله مراجعه مؤدیان به روسای امور مالیات مختومه شود. بدیه است
سنجش کارآئ و شایست رؤسای امور مالیات و ارتقاء شغل آنان منوط به ابراز لیاقت و تلاش مأموران یاد شده در موارد فوق
الاشاره و نسبت برگهای تشخیص مالیات که توسط آنان به قطعیت رسیده به کل برگهای تشخیص صادره توسط مأموران تحت

سرپرست خواهد بود.

6_ تجربیات قبل و سوابق موجود نشان م دهد که صدور گواه موضوع ماده 187 قانون مالیاتهای مستقیم در اکثر قریب به
یت و بنچاق را ارائه ممدارک لازم نظیر پروانه ساخت و پایان کار و اسناد مال ه مؤدیان متقاضاتفاق موارد با توجه به این

نمایند، نیازی به بازدید محل که موجب طولان شدن مراحل انجام کار و تأخیر در صدور گواه و نارضائ مؤدیان م شود
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ندارد، بهمین لحاظ و با توجه به بخشنامه های قبل مقرر م شود رؤسای امور مالیات و رؤسای گروه مالیات در این قبیل
موارد نظارت کامل معمول و با مسلم بودن صحت مدارک ابرازی مؤدیان از بازدید محل پرهیز و گواه لازم در اسرع وقت و

حداکثر ظرف 48 ساعت صادر و به مؤدیان تسلیم شود.

7_ مالیاتهای تلیف به ویژه مالیات حقوق و مالیاتهای موضوع ماده 104 برای تحقق درآمدهای مالیات حائز اهمیت هستند و
لازم است بنحوی برنامه ریزی شود که کلیه واحدهای مالیات ذیربط در موارد فوق اقدام و در صورت مواجهه با عدم پرداخت

بموقع مالیاتهای تلیف ،با رعایت مقررات مالیاتهای مذکور را در اسرع وقت مطالبه و وصول نمایند.

8_ هیأتهای محترم حل اختلاف مالیات عل الاصول با پرونده های مالیات غالباً مهم مواجه هستند که بنا بعلل قطع شدن
مالیات مورد مطالبه در مرحله حم ماده 238 امان پذیر نشده است و بهمین لحاظ دقت نظر و بررسیهای بیشتری را جهت نیل
به واقعیت معمول ودر پاره ای موارد مبادرت به صدور قرار نیز م نمایند و بنابه جهات فوق مسئولیت مهم و سنین را عهده

دار هستند به ویژه آنه در مورد عملرد سال 1381 و بعد ،هیأتهای حل اختلاف تجدید نظر نیز وجود ندارد و ی مرحله ای
شدن هیأتها بر مسئولیت و سنین کار افزوده است،لن علیرغم مشلات فوق انتظار دارد اعضاء محترم هیأتهای حل اختلاف

بضرورت تحقق درآمدهای مالیات حت المقدور از صدور قرارهای مبهم و غیرضروری خودداری نموده و ضمن توجه به
دفاعیات مؤدی و استماع مطالب که شفاهاً اعلام م نمایند براساس تجربیات ارزنده ای که دارند و شناخت که از مؤدی

حاصل م شود و عنایت به اوضاع و احوال و شرایط سال و منبع که مالیات آن مورد مطالبه است نسبت به صدور رأی
عادلانه و منطبق با مقررات و با رعایت قسمت اخیر ماده 229 که حاک از نظر مقنن به توجه هیأتهای محترم حل اختلاف به

درآمدهای واقع م باشد مبادرت فرمایند بطوریه مؤدیان مالیات با ملاحظه رأی صائب و موجه و قانون ی هیأتهای محترم به
درجه ای از اقناع درون برسند که نیازی به مراجعه به شورای عال مالیات یا دیوان عدالت اداری و یا هیأت موضوع ماده 251
مرر نداشته باشند، بعبارت دیر صدور رأی بر اساس عدالت و تعیین مالیات عادلانه فقط در انحصار هیأت موضوع ماده 251
مرر نبوده و هیأتهای محترم حل اختلاف مالیات از حیث رعایت عدالت و تعیین مالیات عادلانه در صف مقدم بوده و هیچونه
محدودیت ندارند،مضافاً آنه صدور آراء عادلانه موجب کاهش مراجعه به مراجع بعدی و تسریع در قطعیت مالیات و وصول آن

خواهد شد.

9_ ابلاغ اوراق مالیات به ویژه اواراق تشخیص و دعوت مؤدی به هیأت حل اختلاف مالیات از جهت رعایت حقوق مؤدیان
محترم واجد اهمیت بسیاری است و تجربیات قبل حاک از آنست که ابلاغ اوراق مالیات به مؤدیان و یا نمایندگان قانون ی و یا
وابستان آنها در اکثریت قریب به اتفاق موارد امان پذیر است، بنابراین مقرر م شود رؤسای امور مالیات با نظارت کامل بر
نحوه ابلاغ اوراق مالیات ترتیب اتخاذ نمایند که اوراق مالیات به مؤدیان یا بستان و کارکنان آنها ابلاغ و حت المقدور از ابلاغ

قانون ی که ممن است موجب سقوط حقوق مؤدی شود خودداری گردد. بدیه است ی از شاخصهای کارآئ مأموران
مالیات تعداد اوراق مالیات است که به مؤدی یا بستان و کارکنان او ابلاغ شده باشد.

کلیه مأموران مالیات شود ارتقاء گروه پاداش حسن خدمت،ترفیع مقام و سایر موارد مؤثر در آینده شغل در خاتمه یاد آور م
براساس درجه رعایت این بخشنامه خواهد بود بدیه است دادستان انتظام مالیات و مدیران کل امور مالیات و معاونین مربوط

ناظر بر حسن اجرای این بخشنامه بوده و لازم است مدیران کل و معاونین مفاد این بخشنامه را برای کلیه مأموران و واحدهای
تحت نظارت تشریح نموده و با نظارت کامل موارد عدول از مفاد آنرا فوراً اطلاع دهند تا متخلفین تحت پیرد قرار گیرند . علاوه
بر وظایف نظارت مدیران، گروههای بازرس منتخب، متشل از نمایندگان دادستان انتظام مالیات و سایر واحدهای ذیربط به
ادارات کل امور مالیات تهران و استانها اعزام و اجرای صحیح مفاد این بخشنامه را مورد بررس قرار داده و نتیجه را گزارش

خواهند نمود.
توفیق کلیه هماران را در اجرای صحیح مقررات و تحقق اهداف سازمان امور مالیات کشور از درگاه خداوند متعال آروز دارد.
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غلامرضا حیدری کرد زننه


